
 
SEDE LEGALE 
Via della Navicella 2/4 - 00184 Roma 
T +39 06 47836.1 

C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   
 

 
CREA - Centro di ricerca Alimenti e Nutrizione 
CREA - Research Centre for Food and Nutrition 
 

@an@crea.gov.it ∫ an@pec.crea.gov.it 
W www.crea.gov.it 

Via Ardeatina, 546 - 00178Roma T+39 06 514941 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE  

 

Oggetto: Nomina Commissione esaminatrice procedura selettiva per titoli ed esame-colloquio 

per il conferimento di n. 1 Assegno di Ricerca della durata di n. 12 mesi sulla tematica 

“Raccolta dati secondari nazionali e internazionali sugli indicatori dietetici e le abitudini 

alimentari, sullo spreco alimentare e sull’impianto e realizzazione di azioni di educazione 

alimentare e di prevenzione dello spreco nelle scuole”, da svolgersi presso il CREA Centro di 

ricerca Alimenti e Nutrizione - CODICE BANDO: AR-AN 01/2023 WASTE 

 

  

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454, recante “Riorganizzazione del settore della 

ricerca in agricoltura, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e ss.mm.ii., 

pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 dicembre 1999;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la legge 6 luglio 2002, n. 137, recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 

Governo e della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici”, pubblicata nella 

G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002;  

VISTO l’art. 12 del D.Lgs 6 luglio n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

135/2012, con il quale è stata disposta la soppressione dell’Istituto Nazionale di Ricerca per gli 

Alimenti e la Nutrizione (INRAN) a far data dal 7 agosto 2012 e sono stati attribuiti al Consiglio 

per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA) le funzioni ed i compiti già affidati 

all’INRAN ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs n. 454/1999; 

VISTA la Delibera n. 87, assunta nella seduta del 13/06/2013, con la quale, in applicazione dell’art. 

12, commi 1 e 2 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con L. 07/08/2012 n. 135 e ss. mm., il 

Consiglio di Amministrazione del C.R.A. ha istituito il Centro di Ricerca per gli Alimenti e la 

Nutrizione (CRA-NUT); che subentra in tutte le attività amministrative e di ricerca già svolte 

dall’ex INRAN;  

VISTO l’art. 1, comma 381, della Legge n. 190 del 23.12.2014, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2015) che stabilisce, a 

decorrere dall’ 1.01.2015, l’incorporazione dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) nel 

Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la denominazione di 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA); 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 

19083, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 

organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 

delle strutture del CREA”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 6.04.2017 con il quale sono stati 

istituiti, a decorrere al 1° maggio 2017, i dodici Centri di ricerca del CREA, come previsti dal 

suddetto “Piano” e la nomina del Centro di ricerca per gli alimenti e la nutrizione in “Centro di 

ricerca Alimenti e Nutrizione (CREA AN)”; 



VISTO lo Statuto del CREA approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11-2022 

assunta nella seduta del 16 febbraio 2022; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 111-2022 e n. 

112-2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTI i decreti commissariali n. 130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 ottobre 2020, con cui il 

Dott. Stefano Vaccari è stato nominato Direttore Generale del CREA ed è stata fissata al 1° 

novembre 2020 la data di decorrenza dell’incarico; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28/12/2020, con il quale il Prof. Carlo 

Gaudio è stato nominato per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto Legge 22 aprile 2023 n. 44, recante disposizioni urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche, convertito con legge 21 giugno 

2023 n. 74, pubblicata nel Supplemento Ordinario alla GU n. 143 del 21 giugno 2023, Serie 

Generale;  

VISTO in particolare l’art. 23, comma 3 bis nel quale è previsto tra l’altro che, alla data di entrata 

in vigore della medesima legge di conversione, gli organi del CREA decadono;  

VISTO il Decreto Presidenziale prot. n. 121175 del 23/12/2021 con il quale il Professore Emanuele 

Marconi viene nominato Direttore del Centro di ricerca Alimenti e Nutrizione a decorrere dal 

01/01/2022; 

VISTA la Legge n. 240/2010 ed in particolare l’art. 22 che disciplina il conferimento di assegni per 

lo svolgimento di attività di ricerca da parte di Università, Istituzioni ed Enti pubblici di ricerca e 

sperimentazione;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 9 marzo 2011 n. 

102 relativo alla definizione dell'importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca, banditi ai 

sensi dell'art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 luglio 2009, 

recante l’equiparazione tra diplomi di lauree di vecchio ordinamento, lauree specialistiche (LS) ex 

decreto n. 509/1999 e lauree magistrali (LM) ex decreto n. 270/2004, ai fini della partecipazione ai 

pubblici concorsi;  

VISTO il nuovo “Regolamento per il conferimento di Borse di studio, Assegni di ricerca, Borse di 

dottorato di ricerca e soggiorni di studio all’estero a scopo formativo” approvato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 80/2018 del 26/10/2018 e modificato con Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 71 del 14/06/2021;  

VISTO il Disciplinare del CREA sulle: “Selezioni concorsuali telematiche”, adottato con Decreto 

del Direttore Generale n. 261 del 20/05/2020;  

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 22 co. 8 della L. n. 240/2010, il contratto 

con cui è conferito l’assegno di ricerca non dà luogo ad alcun rapporto di lavoro alle dipendenze 

dell’Ente, né a diritti in ordine all’accesso ai ruoli dello stesso; 

TENUTO CONTO che i progetti europei “Italian Household Food Waste Surveillance: data 

collection, methodologies and policy recommendations -WASTE-FITS” (Ob.fu. 1.11.09.06.00) con 

scadenza il 31/01/2024, e “Measurements, reduction, and prevention of food waste in school 

canteens: proposal of a strategic approach – MYWASTE-PLATE” (Ob.fu. 1.11.99.B8.00) con 

scadenza il 28/02/2025, finanziati dalla Comunità Europea, prevedono la possibilità di attivare 

strumenti formativi;  



VISTE le note prot. n. 41819 del 03/05/2023, prot. n. 44928 del 11/05/2023 e prot. n. 49352 del 

24/05/2023 con le quali la Dott.ssa Laura Rossi, in qualità di Responsabile della ricerca e Tutor, ha 

richiesto al Direttore del CREA Centro di ricerca Alimenti e Nutrizione l’attivazione di una 

procedura per il conferimento di n. 1 Assegno di Ricerca, della durata di 12 mesi, sulla tematica 

“Raccolta dati secondari nazionali e internazionali sugli indicatori dietetici e le abitudini alimentari, 

sullo spreco alimentare e sull’impianto e realizzazione di azioni di educazione alimentare e di 

prevenzione dello spreco nelle scuole”; 

VISTA la propria Determina prot. n. 51416 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il Bando 

per la procedura in oggetto; 

VISTO il bando prot. 51625 del 31/05/2023 - Codice: AR-AN 01/2023 WASTE, pubblicato sul 

portale del reclutamento InPA, sul sito istituzionale del CREA e nella piattaforma concorsi 

“DEMETRA” il 31/05/2023 e avente scadenza 20/06/2023; 

VISTE le dichiarazioni che i componenti della Commissione esaminatrice hanno rilasciato, ai sensi 

dell’art. 35/bis del D.Lgs 165/2001, necessarie per formalizzare la predetta nomina, prot. n. 58921 

del 22/06/2023, prot. n. 58784 del 22/06/2023, prot. n. 58780 del 22/06/2023 e prot. n. 59304 del 

23/06/2023; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione di selezione secondo 

quanto previsto dall’art. 3.7 del citato Regolamento. 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Per le ragioni e le finalità indicate in premessa è istituita la Commissione per l’espletamento della 

procedura selettiva per titoli ed esame-colloquio per il conferimento di n. 1 Assegno di Ricerca 

della durata di n. 12 mesi, sulla tematica “Raccolta dati secondari nazionali e internazionali sugli 

indicatori dietetici e le abitudini alimentari, sullo spreco alimentare e sull’impianto e realizzazione 

di azioni di educazione alimentare e di prevenzione dello spreco nelle scuole”, da svolgersi presso il 

CREA Centro di ricerca Alimenti e Nutrizione (CODICE: AR-AN 01/2023 WASTE). 

 

Art. 2 

La Commissione è così costituita: 

 

Presidente: 

• Prof.ssa Anna Maria Giusti 

Dipartimento di Medicina Sperimentale Unità di Ricerca in Scienza dell’Alimentazione e 

Nutrizione Umana, Università Sapienza di Roma 

 

Componenti: 

• Dott.ssa Laura Rossi – Dirigente di Ricerca I 

CREA Centro di ricerca Alimenti e Nutrizione, Roma  

 

• Dott. Stefano Fabiani – Primo Tecnologo II 

CREA Centro di ricerca Politiche e Bioeconomia, Roma 

 

Segretaria: 

• Dott.ssa Alexia Giovannetti - Collaboratore di Amm.ne VII liv. 

CREA Centro di ricerca Alimenti e Nutrizione, Roma 

 

 

 



Art. 3 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale del CREA ai sensi della normativa sulla 

trasparenza e sarà consegnata agli interessati. 

 

 

Il Direttore  

Prof. Emanuele Marconi 


		2023-06-23T10:11:19+0000
	MARCONI EMANUELE




